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Mu zeum Hi sto rii Pol ski od ma ja 2016 r. pro wa dzi
spo łecz ną zbiór kę pa mią tek hi sto rycz nych „Ma łe
Wiel kie Hi sto rie”. Ce lem zbiór ki jest po zy ska nie
mu ze aliów do ko lek cji Mu zeum Hi sto rii Pol ski:
obiek tów o war to ści hi sto rycz nej, za ra zem łą czą-
cych się z oso bi sty mi lo sa mi dar czyń ców.

Mu zeum jest za in te re so wa ne przed mio ta mi co  -
dzien ne go użyt ku, fo to gra fia mi, pocz tów ka mi, do ku -
men ta mi, li sta mi i pa mięt ni ka mi, pra są, a tak że ele men-
ta mi ubio ru, umun du ro wa nia, uzbro je nia i wy po sa że nia
woj sko we go, za byt ko wy mi urzą dze nia  mi oraz wy ro -
ba mi rze mieśl ni czy mi i ar ty stycz ny mi świad czą cy mi
o hi sto rii Polski i pol skiej kul tu ry, prze mia nach spo łecz-
nych i go spo dar czych.

Pa miąt ki wej dą w skład two rzą cej się ko lek cji Mu-
zeum Hi sto rii Pol ski. Część ofia ro wa nych przed mio tów
tra fi na wy sta wę sta łą Mu zeum, a wszyst kie in ne da ry
zo sta ną na le ży cie za bez pie czo ne z my ślą o ba da czach
prze szło ści i przy szłych wy sta wach cza so wych.

Od po cząt ku ak cji Mu zeum na wią za ło współ pra cę
z po nad 800 in sty tu cja mi w Pol sce i na świe cie –
m.in. z Wiel kiej Bry ta nii, Fran cji, Włoch, Szwe cji, Sta-
nów Zjed no czo nych, Ka na dy, Au stra lii, Ja po nii, Ro sji,
Kir gi sta nu, Ar gen ty ny, Chi le, RPA.

Do tej po ry uda ło się po zy skać oko ło 9000 obiek-
tów. Wśród eks po na tów zna la zły się przed mio ty otrzy-
ma ne od dar czyń ców pry wat nych i in sty tu cji z róż -
nych stron świa ta.

Du żą część da ro wizn sta no wią książ ki, pra sa oraz
róż ne go ro dza ju ar chi wa lia i do ku men ty: rę ko pi sy, pi -
sma urzę do we, dy plo my, le gi ty ma cje, bro szu ry czy al-
bu my ze zdję cia mi ro dzin ny mi. Wśród otrzy ma nych
pa mią tek zna la zły się mię dzy in ny mi śre dnio wiecz ne
krzy ży ki z XI -XIV w., do ku men ty i li sty wybitnych po-
staci, właz do pod ziem nej ra dio sta cji Ar mii Kra jo wej
„Łódź pod wod na” i zbiór zwią za nych z nią pa mią tek,
for te pian z ok. 1900 r., kap su ła cza su z 1862 r., 
pły ty gra mo fo no we oraz kre dens z lat 20. XX w.,
XVIII -wiecz ne do ku men ty z ży cia co dzien ne go oraz
bi żu te ria pa trio tycz na z okre su po po wsta niu stycz-
nio wym. Mu zeum w ra mach zbiór ki po więk szy ło
swo je zbio ry również m.in. o fo to gra fie do ku men -
tu ją ce róż ne wy da rze nia po li tycz ne w Pol sce w la tach
80. XX w., ma try cę i ra mę do si to dru ku z tek stem
przy się gi So li dar no ści Wal czą cej i ręcz nie de ko ro -
wa ną skrzyn kę z au to gra fa mi człon ków Pol skiej Or-
ga ni za cji Woj sko wej – pa miąt ka z po by tu w wię zie niu
w Kow nie w la tach 1920-1922.

Oso by za in te re so wa ne prze ka za niem do Mu zeum
pa mią tek mo gą zgła szać się oso bi ście, te le fo nicz nie
bądź e-ma ilo wo. 

Pro si my kon tak to wać się z na mi pod nu me rami
te le fo nów:
+48 (22) 211 90 29, 
+48 (22) 211 90 48
lub e -ma ilowo:
pa miat ki@mu zhp.pl
Szcze gó ły oraz re gu l min zbiór ki „Ma łe Wiel kie Hi sto-
rie” do stęp ne są na stro nie Mu zeum Hi sto rii Pol ski 
– www.mu zhp.pl

WIELKA ZBIÓRKA PAMIĄTEK 
DLA MUZEUM HIST RII POLSKI 

STALÓWKA FIRMY MARABUT, MODEL 516, 

OKRES MIĘDZYWOJENNY. DAR IWONY ZAJĄC.

SZCZYPCE DO CUKRU, 2 POŁ. XIX W. 

DAR JOLANTY HABROWSKIEJ.

ZNACZEK WIELKIEJ KWESTY OGÓLNOKRAJOWEJ

„RATUJCIE DZIECI, OK. 1916. DAR MAREK SZYPULSKI.

ORZEŁEK LEGIONOWY. PROJ. CZESŁAW

JARNUSZKIEWICZ. DAR MARKA SZYPULSKIEGO.

ZNACZEK SOLIDARNOŚCIOWY Z LAT 80. XX W. 

DAR RAFAŁA KULBICKIEGO.

RĘCZNIE DEKOROWANA SKRZYNKA Z AUTOGRAFAMI

CZŁONKÓW POLSKIEJ ORGANIZACJI WOJSKOWEJ

– PAMIĄTKA Z POBYTU W WIĘZIENIU W KOWNIE

W LATACH 1920-1922. DAR ANNY NIKLEWSKIEJ.

PARASOL Z RĄCZKĄ IMITUJĄCĄ KOŚĆ SŁONIOWĄ, 

LATA 30. XX W. (?). DAR EWY MŁYNARCZUK.

CYLINDER Z ORYGINALNYM PUDEŁKIEM, 

POCZĄTEK XX W. DAR JANA KAPITAŃSKIEGO. 
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Ofia ro wa ła pa ni Mu zeum Hi sto rii Pol ski kil ka dzie -
siąt przed mio tów z pa wi lo nu pol skie go Wy sta wy
Świa to wej w No wym Jor ku z 1939 r. Tym sa mym
wy peł ni ła pa ni ży cze nie swo je go stry ja, pro du -
cen ta fil mo we go Je rze go Star czew skie go.
Tak, stryj był by szczę śli wy, gdy by wie dział, że te przed-
mio ty zna la zły się w Pol sce. 

Czy stryj pro sił pa nią o to oso bi ście?
Nie mia łam od nie go żad nych kon kret nych in struk cji,
ale wiem jak bar dzo ko chał Pol skę. Ko lek cja zna la zła
się w Pol sce i – je że li wie rzy my w ży cie po za-
gro bo we – stryj na pew no się te raz uśmie-
cha do mnie z gó ry.

W ja ki spo sób Je rzy Star czew ski wszedł
w po sia da nie przed mio tów po ka zy wa nych
na Wy sta wie Świa to wej?
W 1940 r. pol ski pa wi lon w No wym Jor ku za-
mknię to, bo nie by ło już na nie go pie nię dzy

– wszyst ko prze zna cza no na woj nę, a nie na kul tu rę.
Przed mio ty prze jął dom au kcyj ny, a stryj ku po wał co
mógł, ostat ni grosz na to wy dał. Ku po wał wszyst ko –
rze czy z ce ra mi ki, dzwon, hu cul ską la skę wy bi ja ną

ma lut ki mi pa cior ka mi, a na wet bu ty le śni cze go.
Kie dy wy bu chła woj na, stryj z cio cią miesz ka li

w ma lut kim miesz ka niu w cen trum Man hat ta nu. Jed-
nak rząd prze jął to miesz ka nie, po dob nie jak ca ły
bu dy nek, na ho tel dla ma ry na rzy. Na szczę -
ście, dzię ki zna jo mym, stryj ku pił drew nia -
ny dom nad oce anem, usy tu owa ny 18
mil od No we go Jor ku. Tym sa mym
zdo był miej sce, aby rze czy wy ku pio ne
z ko lek cji skła do wać. 

Naj więk szą rzeczą, któ rą ku pił był
je den z trzech dzwo nów, wy sta wio -
nych w pol skim pa wi lo nie w No -
wym Jor ku. W 1948 r., mój
stryj z cio cią Elą, przy pły nę -
li do Pol ski pierw szym
„Ba to rym”. Dzwon  ofia ro -
wa li Ko ścio ło wi Kar me li tów
w War sza wie. Na pierw szej pa ster ce
wszyst ko wo kół by ło jesz cze znisz czo -
ne, ale dzwon za dzwo nił. 

Jak pa ni ze tknę ła się z ko lek cją stry ja?
W 1958 r. przy je cha łam ja ko stu dent ka do ich do mu
w Sta nach Zjed no czo nych. Wów czas zo ba czy łam te
przed mio ty – jak by część Pol ski w USA. Po tem ko lek-
cję stry ja do sta łam w spad ku.

Co kon kret nie po da ro wa ła pa ni Mu zeum Hi sto rii
Pol ski?
Naj pierw prze ka za łam Mu zeum Hi sto rii Pol ski 47
obiek tów, a po tem – jesz cze kil ka. W tej chwi li są one

ka ta lo go wa ne, ale w su mie bę dzie to po-
nad 50 eks po na tów. 
Wśród po da ro wa nych przedmio tów
zna lazł się m.in. stół za pro jek to wa ny
przez Ja na Bo gu sław skie go z wy po sa -
że nia tzw. po ko ju pa ni. Wy ko na no go
z dwóch ro dza jów drze wa, ma pięk ne
kształ ty. To naj więk sza rzecz, któ rą
ze so bą przy wio złam. Kil ka ty go dni

te mu do Mu zeum przy szedł syn Ja na Bo gu sław skie go,
że by obej rzeć stół; bar dzo się wzru szył. 

Mu zeum po da ro wa łam tak że m.in. na czy nia ce ra -
micz ne twór ców z krę gu war szaw skiej ASP, m.in. Ju lii
Ko tar biń skiej, Lu cy Brze ziń skiej i Ju lia na Mic ku na.
Wśród da rów znaj du ją się tak że wy ro by rze mio sła re-

gio nal ne go, tka ni ny oraz wy daw nic twa książ ko we,
np. „Kacz ka dzi wacz ka” Ja na Brze chwy.

A co zde cy do wa ło o tym, że po sta -
no wi ła pa ni prze ka zać te przed-
mio ty wła śnie MHP?

Miej sca dla nich szu ka łam od daw na.
Bar dzo chcia łam, że by ko lek cja nie
by ła roz pro szo na, aby te obiek ty zna-

la zły się w jed nym miej scu. To wy-
jąt ko wy zbiór. Tych rze czy kom-

plet nie w Pol sce nie ma. Tro chę
eks po na tów znaj du je się

w Mu zeum Pol skim w Ame-
ryce z siedzibą w Chi ca -

go, ale do Pol ski nie mal nic
nie tra fi ło. 

Kie dy po zna łam pa nią Kry sty nę No wa kow ską,
au tor kę fa scy nu ją cej książ ki „Pa wi lon pol ski na
no wo jor skiej wy sta wie świa to wej (1939-1940)”, to
wła śnie ona za czę ła mi po ma gać w po szu ki wa niu od-
po wied niej pla ców ki. Jed no cze śnie na wią za łam kon-
takt z Mi ni ster stwem Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro -
do we go. Zbieg oko licz no ści spra wił, że po zna łam też

ku sto sza Mu zeum Hi sto rii Pol ski Łu ka sza Ku bac kie -
go. Za pro si łam go do do mu wraz z ar tyst ką ce ra mi ki

Ka sią Ste fa niak. I tym spo so bem, dzię ki ra dom du żo
młod szych od sie bie lu dzi z ca łe go ser ca za ko cha -
nych w sztu ce, uda ło się zna leźć miej sce dla ko lek cji
w Mu zeum Hi sto rii Pol ski.

Po tem do wie dzia łam się jesz cze, że Mu zeum prze-
nie sie się do Cy ta de li na Żo li bo rzu, a po nie waż je stem
żo li bo rzan ką, tym bar dziej się ucie szy łam. 

Roz ma wia ła Aga ta Zbieg 
(PAP, dzie je. pl)

T    WIELKA RADOŚĆ, ŻE PRZEDMIOTY 
Z WYSTAWY ŚWIATOWEJ W NOWYM

JORKU Z 1939 R. ZNALAZŁY SIĘ W MHP

Trwa zbiórka pamiątek historycznych dla MHP
nazwana „Małe Wielkie Historie”. Jaki jest jej
główny cel, kto może przekazać Muzeum swoje
pamiątki?
Są dwa główne cele naszej zbiórki. Po pierwsze zbie-
ramy obiekty, które mogą trafić na wystawę stałą lub
do zbiorów Muzeum Historii Polski. Jeżeli ktoś ma 
interesującą pamiątkę, przedmiot lub dokument,
np. plakat z 20-lecia międzywojennego, podziemne
wydawnictwo z II wojny światowej czy wpinkę 
z okresu pierwszej „Solidarności”, zapra szamy do
nas. Interesują nas także historie prywatne – pa-
miątki, dokumenty, zdjęcia z domowego archiwum
związane z Powstaniem Warszawskim lub z innym
ważnym wydarzeniem w dziejach Polski np. zsyłką na
Syberię w latach 40. XX wieku czy emigracją w okre-
sie wojny lub PRL-u. Tego typu obiekty, oficjalne
czy bardziej prywatne, pokazują ważne doświadcze-
nia Polaków i Polski.

Istotnym aspektem prowadzonej zbiórki – oprócz
celu ściśle muzealnego – jest możliwość bez pośred-
niego kontaktu z publicznością. Chce my, aby jak naj-
więcej osób włączyło się w proces tworzenia Muzeum
Historii Polski. Widzimy, że jest ono ważne nie tylko
dla tych, którzy pracują tutaj zawodowo jako mu-

zealnicy i historycy, ale to także istotne przed-

sięwzięcie dla każdego Polaka, który dba o swoją toż-
samość i interesuje się historią naszego kraju. 

Co do tej pory udało się państwu pozyskać? 
Jakie są najstarsze, najciekawsze obiekty 
przekazane Muzeum?
Otrzymaliśmy już prawie 9000 pamiątek 
i cały czas napływają nowe. Jednym 
z najstarszych obiektów jest list podpi-
sany przez króla Jana Kazimierza, na-
tomiast najciekawszym jest zbiór
kilkudziesięciu pamiątek przekaza-
nych przez panią Marię Starczewską-
Lambasę. To przedmioty związane 
z Wystawą Światową w Nowym Jorku,
która odbyła się w latach 1939-1940.
Są one wyjątkowe, bo do tej pory nie-
znane historykom sztuki. To bardzo in-
teresujące odkrycie i – dla nas – spore
wzmocnienie galerii muzealnej, poświę-
conej 20-leciu międzywojennemu. 

Bardzo ważne są także obiekty związane 
z trudnymi losami Polaków. Od Agnieszki Ro-
maszewskiej otrzymaliśmy mebel ze skrytką,
która była używana przez jej rodzinę zarówno 
w czasie II wojny światowej, jak i potem w okre-
sie KOR-u i Solidarności. Podarowano nam także
poruszające pamiątki związane z pobytem w obo-
zie koncentracyjnym Mauthausen-Gusen. 

W jaki sposób konstruowana jest kolekcja
MHP, poza społeczną zbiórką?
Kolekcję budujemy na kilka sposobów. Ważnym
źródłem pozyskiwania obiektów na wystawę jest
współpraca z archeologami. Stąd pochodzą szcze-
gólnie dla nas interesujące dwa obiekty. Pierwszy to
łódź z X wieku, którą wydobyliśmy z Jeziora Lednic-
kiego – będzie ona eksponowana w przestrzeni po-
kazującej początki państwa polskiego. 

Drugi to niezwykle cenne fragmenty kamieniarki
z rezydencji wazowskiej Villa Regia. Kilka lat temu 
zespół dra Huberta Kowalskiego znalazł je w
Wiśle. Zamierzamy odtworzyć fasadę pa-
łacu Villa Regia z początku XVII w., by
można było podziwiać wspaniałość tej 

architektury. Chcemy również w ten sposób pokazać,
w jaki sposób Polska była doświadczona przez potop
szwedzki. 

Przy pozyskiwaniu interesujących nas obiektów
korzystamy także z aukcji i kontaktów z kolekcjone-

rami prywatnymi. Niebagatelna jest dla nas też
współpraca z innymi instytucjami muzealnymi,

które wypożyczą nam bardzo wiele ekspo-
natów. Obiektów, które w ten sposób po-

zyskamy będzie kilka tysięcy.

Po latach ruszyła na warszawskiej
Cytadeli budowa nowoczesnego
gmachu MHP, wedle zapowiedzi ma
on być gotowy w 2021 roku. Czy to
realny termin?
Tak, nie widać żadnych większych za-
grożeń, choć oczywiście przy tej skali
inwestycji kłopoty zawsze mogą się

przytrafić. Już teraz zdarzyło się, że bu-
dowa była zamknięta na jeden dzień ze

względu na niewybuch, przez który trzeba
było ewakuować wszystkich pracujących. 

Jakie, oprócz budowy budynku muzeum,
są najbliższe plany MHP? 
Mamy szereg projektów wystawienniczych, eduka-
cyjnych i naukowych. Staramy się w dalszym ciągu
realizować nasze wieloletnie, najważniejsze projekty
muzealne – chociażby „Przystanek Niepodległość”
czy „Wydarzenie Historyczne Roku”. Nie chcemy
stracić publiczności, z którą komunikowaliśmy się
przez 12 lat naszego funkcjonowania, zanim doszliśmy
do momentu budowy budynku MHP. 

Roz ma wia ła Aga ta Zbieg (PAP, dzie je. pl)

CHCEMY, BY JAK NAJWIĘCEJ OSÓB 
WŁĄCZYŁO SIĘ W TWORZENIE 

MUZEUM HIS  ORII POLSKI
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OZDOBA MOSIĘŻNA Z HUCULSZCZYZNY, 

LATA 30. XX W. 

MIEDZIANA BRANSOLETA, LATA 30. XX W. 

BUTY MYŚLIWEGO WYKONANE PRZEZ SPÓŁDZIELNIĘ

SZEWCÓW W DAWIGRÓDKU, LATA 30. XX W. 

LORNETKA POLOWA 8X40 W ORYGINALNYM FUTERALE, 

PROD. POLSKIE ZAKŁADY OPTYCZNE SA, LATA 30. XX W. 

PUDEŁKO NA SER Z HUCULSZCZYZNY, 

LATA 30. XX W. 

DA RY MA R I I  STA R C Z E W S K I E J-LA M B A S Y

– W YS TAW I A N E W PAW I L O N I E  P O L S K I M

N A WYS TAW I E  ŚW I AT OW E J W NOW Y M JO R K U

W 1939 R. (S .  2–3)  

OZDOBA MOSIĘŻNA Z HUCULSZCZYZNY, 

LATA 30. XX W. 

STÓŁ DREWNIANY Z „POKOJU PANI”, 

PROJ. JAN BOGUSŁAWSKI.

NACZYNIE CERAMICZNE WYKONANE PRZEZ ARTYSTĘ

Z GRUPY CERAMIKÓW, 1935-1939 R. 

DZBAN Z MIEDZI ZAPROJEKTOWANY

PRZEZ STEFANA SZUBSKIEGO, LATA 30. XX W. 

MIEDZIANA BROSZKA, LATA 30. XX W. 
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M A Ł E  W I E L K I E  H I S T O R I E
Zbiórka pamiątek dla Muzeum Historii Polski     
Przyłącz się do niej!

Zbieramy pamiątki przeszłości, fotografie, dokumenty, przedmioty codziennego użytku. 

Czekamy na Wasze osobiste historie. Razem tworzymy kolekcję Muzeum Historii Polski.

Kontakt: +48 (22) 211 90 29, +48 (22) 211  90 48

pamiatki@muzhp.pl          www.muzhp.pl R I

Mu zeum Historii Polski bę dzie mie ścić się na te re -
nie Cy ta de li War szaw skiej (tzw. Park Nie pod le -
gło ści). Znaj dą się tam ist nie ją ce już Mu zeum X Pa -
wi lo nu i Mu zeum Ka tyń skie oraz no we sie dzi by
Mu zeum Woj ska Pol skie go i MHP.

W no wym gma chu MHP znaj dzie się nar ra cyj na
eks po zy cja sta ła, któ ra w spo sób in no wa cyj ny
przed sta wi naj waż niej sze wąt ki dzie jów Pol ski
(od po cząt ków pań stwa pol skie go po XXI wiek),
w tym hi sto rię po li tycz ną, kul tu ry, ży cia spo łecz -
ne go i oby cza jów. Cen tral ne miej sce znaj dzie
w niej hi sto ria pol skiej wol no ści. Wy sta wa stwo rzo -
na bę dzie przy wy ko rzy sta niu za rów no ory gi nal -

nych obiek tów, jak i środ ków sce no gra ficz nych
i mul ti me dial nych. W sie dzi bie Mu zeum znaj dą
się tak że sa la wy staw cza so wych, cen trum edu ka -
cyj ne i kon fe ren cyj ne, au dy to rium, sa la ki no wo -
-te atral na, re stau ra cje, ma ga zy ny i pra cow nie kon-
ser wa tor skie.

Na po nad 30 ha prze strze ni za pla no wa no rów-
nież miej sce re kre acji i wy po czyn ku dla miesz kań -
ców sto li cy.  

Po wsta nie tym sa mym uni ka to wy ośro dek mu-
ze al ny, sta no wią cy cen trum po pu la ry za cji hi sto rii
i dia lo gu na te mat dzie dzic twa na ro do we go.

PRZYSZŁA SIEDZ BA I WYSTAWA STAŁA
4 J e s t e ś m y

M E

Podstawowe dane budynku 
Muzeum Historii Polski:

powierzchnia: ok. 36 700 m2

oraz ok. 8000 m2 na magazyny, pracownie 
konserwatorskie i pomieszczenia techniczne
Muzeum Wojska Polskiego

liczba kondygnacji: 
4 nadziemne, 2 podziemne

liczba podziemnych miejsc parkingowych:
322

powierzchnia wystawy stałej: 7000 m2

powierzchnia wystaw czasowych: 1500 m2

audytorium: ok. 600 osób 
sala kinowa: ok. 150 osób
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